公立大学法人    都留文科大学

第 2回教育研究審議会

議事概要

開催日：平成 25 年 4 月 24 日（水）

場 所：本部棟 3階大会議室

出席者：加藤祐三学長、高田理孝副学長、福田誠治副学長、椎廣行事務局長、浅川博理事、大平栄子学長

補佐、水雅彦学長補佐、田中昌弥学長補佐、阿毛久芳大学院研究科委員長、寺川宏之初等教育学

科長、牛山恵国文学科長、竹島達也英文学科長、横田力社会学科長、伊香比較文化学科長

杉本光司地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、新保国際交流ｾﾝﾀｰ長、鶴田清ｷｬﾘｱ支援ｾﾝﾀｰ長、小林正人学生課長

重原達也総務課長

■挨拶

加藤祐三学長よりあいさつ

議  事

（1）専任教員(初等教育学科:国語教育学)の公募について

 ○担当より資料 1に基づき説明、審議の結果、一部修正し提案通り承認

 ・3.専門分野 採用後は～目的としています。

  →採用後は、小学校教員志望の学生に対する国語分野の教育、およびそれを通じた実践的指導力の基

礎の要請にあたります。

 ・教育研究審議会では、公募の締切日は学科に一任することとした。

（2）専任教員(比較文化学科:国際社会論)の公募について

 ○担当よりより資料 2に基づき説明、審議の結果、再度ヒアリングを行うこととなり継続審議となった。

（3）都留文科大学中学校一種理科免許課程認定申請について

 ○担当より資料 3に基づき説明、審議の結果、資料 3の P4 を公募要項として発議とすることを承認。

 ・現状では、他学科の学生が中学校一種理科免許を取りたい場合は、転科をしてもらうしかない。

 ・化学分野では理科教育法Ⅱを受け持ってもらうつもりなので、理科教育もできる人を考えている。

（4）都留文科大学中学校一種理科免許課程認定申請準備室設置要綱について

 ○担当より資料 4に基づき説明、審議の結果、一部を修正し承認。

 ・第 6条 準備室の室員に学長補佐を加える。

（5）都留文科大学 COC 推進機構規則について

 ○担当より資料に基づき説明、審議の結果、一部を修正し承認。

 ・第 6条 機構の職員構成に保健センター長を加える。

（6）平成 25 年度教員選考委員会について

○各学科より資料 6に基づき報告

・社会学科の選考委員については、学科に持ち帰り再検討し次回の教育研究審議会にて報告。

（7）平成 25 年度後期韓国外国語大学からの指定校派遣学生について

○担当より資料 7に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

（8）交換留学生途中帰国者について

○担当より資料 8に基づき説明、審議の結果、提案通り承認。

（9）平成 26 年度学外研究予定者について

○担当より資料に基づき説明

報   告

（1）平成 25 年度各種委員会委員名簿について

 ○報告がなかった委員会より委員の報告